

ASSOCIAZIONE MITTELFEST

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	STRETTA SAN MARTINO 4 CIVIDALE DEL FRIULI 33043
Codice Fiscale	02031930304
Numero Rea	UD 245141
P.I.	02031930304
Capitale Sociale Euro	131186.00 i.v.
Forma giuridica	ASSOCIAZ. RICONOS.
Settore di attività prevalente (ATECO)	932999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	614	1.116
II - Immobilizzazioni materiali	34.016	30.555
Totale immobilizzazioni (B)	34.630	31.671
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	430.285	615.094
Totale crediti	430.285	615.094
IV - Disponibilità liquide	257.115	380.236
Totale attivo circolante (C)	687.400	995.330
D) Ratei e risconti	6.512	6.439
Totale attivo	728.542	1.033.440
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	131.186	131.186
VI - Altre riserve	93.333	93.334
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	40.305	21.344
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	90.831	18.961
Totale patrimonio netto	355.655	264.825
B) Fondi per rischi e oneri	30.000	75.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	88.840	78.921
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	96.108	94.218
esigibili oltre l'esercizio successivo	66	66
Totale debiti	96.174	94.284
E) Ratei e risconti	157.873	520.410
Totale passivo	728.542	1.033.440

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	237.831	187.853
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.554.682	1.587.076
altri	81.000	38.253
Totale altri ricavi e proventi	1.635.682	1.625.329
Totale valore della produzione	1.873.513	1.813.182
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	85.612	52.074
7) per servizi	1.188.564	1.245.569
8) per godimento di beni di terzi	156.779	111.114
9) per il personale		
a) salari e stipendi	224.984	238.857
b) oneri sociali	83.513	89.123
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	11.297	10.960
c) trattamento di fine rapporto	10.476	10.960
e) altri costi	821	-
Totale costi per il personale	319.794	338.940
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	7.111	7.838
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	502	2.271
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	6.609	5.567
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.111	7.838
14) oneri diversi di gestione	10.457	14.925
Totale costi della produzione	1.768.317	1.770.460
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	105.196	42.722
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.169	1.513
Totale proventi diversi dai precedenti	1.169	1.513
Totale altri proventi finanziari	1.169	1.513
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4.013	4.042
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.013	4.042
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.844)	(2.529)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	102.352	40.193
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.521	21.232
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.521	21.232
21) Utile (perdita) dell'esercizio	90.831	18.961

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA

Signori soci,

il presente bilancio chiuso al 31/12/2025 è stato redatto in modo conforme alle vigenti disposizioni del codice civile nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni fornite dagli organismi contabili competenti. Si compone di Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota integrativa e corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute.

Attività svolta

L'ASSOCIAZIONE MITTELFEST gestisce il festival denominato "Mittelfest".

FATTI DI RILIEVO E STRUTTURA

Nel corso del 2025 Mittelfest ha proseguito e consolidato la propria attività culturale, rafforzando il ruolo del Festival e dei progetti collegati come piattaforma internazionale di dialogo artistico e culturale nell'area mitteleuropea.

L'Open Call **Mittelyoung**, giunta alla sua quinta edizione, ha registrato un'elevata partecipazione internazionale, con **182 candidature provenienti da 22 Paesi**, di cui oltre **80 dall'estero**. Le proposte sono pervenute da quasi tutti i Paesi ammessi alla selezione, tra cui Austria, Croazia, Francia, Germania, Grecia, Italia, Polonia, Repubblica Ceca, Slovenia, Spagna, Svizzera, Ucraina e Ungheria, con alcune candidature anche extraeuropee. Germania e Paesi Bassi si sono confermati i Paesi maggiormente rappresentati, a testimonianza della crescente visibilità internazionale del progetto.

Mittelfest ha celebrato nel 2025 la **34ª edizione del Festival**, sviluppata attorno al tema **"Tabù"**, articolandosi in dieci giorni di programmazione concentrata nel periodo estivo e in un calendario di attività estese da aprile a dicembre. Il Festival ha presentato **29 progetti artistici**, coinvolgendo **21 Paesi**, con **17 prime assolute e nazionali** e **4 coproduzioni**, confermando il proprio posizionamento tra i principali appuntamenti culturali internazionali dedicati alla Mitteleuropa.

Accanto agli spettacoli di teatro, musica, danza, circo e performance, la programmazione ha incluso laboratori, incontri con gli artisti e attività dedicate alle famiglie, favorendo una fruizione ampia e diversificata e rafforzando il rapporto con il pubblico e il territorio.

Nel corso del 2025 l'attività di Mittelfest si è estesa su un arco temporale di oltre **otto mesi**, con **più di 80 eventi** distribuiti tra la città di Cividale del Friuli, i borghi limitrofi e contesti naturali, grazie anche alla collaborazione con **25 partner culturali e turistici**. Attraverso il progetto **Mittelland**, il Festival ha inoltre contribuito alla valorizzazione delle iniziative locali, sostenendo la promozione del territorio e delle sue risorse culturali.

Anche nel 2025 **PromoTurismoFVG** ha affiancato Mittelfest nelle attività di promozione territoriale, rinnovando il sostegno alla tensostruttura **Mittelpoint**, confermatasi spazio centrale del Festival per incontri con la stampa, dialoghi con artisti e compagnie, appuntamenti istituzionali, dirette radiofoniche, oltre alle funzioni di biglietteria e accoglienza del pubblico.

L'Associazione ha infine proseguito la propria attività culturale oltre il periodo del Festival estivo, promuovendo la circuitazione di produzioni proprie. Tra i progetti di maggiore rilievo si segnala la tournée dello spettacolo *Europeana* e la conclusione nel 2025 di *Inabili alla morte / Nezmožni umreti*, progetto speciale ideato e diretto da Giacomo Pedini per Mittelfest, realizzato con il contributo della Regione Friuli Venezia Giulia e inserito tra gli eventi culturali principali del programma ufficiale di **GO!2025 – Capitale europea della Cultura**.

Non si segnalano fatti di rilievo intervenuti nel corso dell'esercizio o successivamente alla chiusura di questo, meritevoli di citazioni, che abbiano ulteriormente contraddistinto la gestione aziendale rispetto a quelli già menzionati nei successivi paragrafi della Nota Integrativa con i relativi riflessi economici e patrimoniali.

STRUTTURA DEL BILANCIO

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dall'associazione anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

EVENTUALE APPARTENENZA AD UN GRUPPO

L'associazione non controlla altre imprese neppure per il tramite di fiduciarie o di interposte persone e non appartiene ad alcun gruppo: né in qualità di controllata, né in qualità di collegata.

STRUTTURA DELLO SP E DEL CE

Le descrizioni delle voci di bilancio seguenti rispecchiano fedelmente lo schema previsto dagli articoli 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425 bis, C.c. come richiamati dall'art. 2435 bis.

In particolare:

- nessun elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto più voci dello schema;
- lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti in unità di euro arrotondando gli importi per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento Ce, la quadratura dei prospetti di bilancio è stata effettuata allocando le differenze emergenti dallo Stato Patrimoniale nella voce A) VI Altre Riserve e le differenze emergenti dal Conto Economico alla voce A) 5 Altri ricavi e proventi oppure in B) 14 Oneri diversi di gestione. Anche nella nota integrativa gli importi sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Al fine di fornire una migliore rappresentazione contabile si è ritenuto opportuno riclassificare in A) 1) , invece che in A) 5) la componente relativa alle quote associative e per rendere comparabile è stata adattata anche la voce dell'esercizio precedente;

Principi di redazione

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato ai principi di redazione di cui all'art. 2423-bis del c. c. Più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione e del contratto;
- si è seguito il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura dell'esercizio (art. 2427 n. 6-bis C.c.);
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 C.c. sono stati scrupolosamente osservati.

Criteri di valutazione applicati

I più significativi criteri di valutazione osservati nella redazione del bilancio sono di seguito commentati.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto riportate al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura.

Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

CREDITI

L'Associazione si è avvalsa della facoltà di non iscrivere i crediti secondo il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Nell'apposito prospetto sono indicati i crediti suddivisi per le diverse aree geografiche nelle quali opera l'associazione.

RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono quote di costi e ricavi, comuni a due o più esercizi, iscritti per realizzare il principio economico della competenza, entro i cinque esercizi.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali.

DEBITI

L'Associazione si è avvalsa della facoltà di non iscrivere i debiti secondo il criterio del costo ammortizzato.

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. Nell'apposito prospetto sono indicati i debiti suddivisi per le varie aree geografiche in cui opera l'associazione.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

COMPONENTI POSITIVE E NEGATIVE DI REDDITO

Le componenti positive e negative di reddito sono iscritte secondo il principio di competenza economica al netto dei resi, degli sconti abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse alla vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

ALTRE INFORMAZIONI

Si precisa che non si è provveduto a deroghe ai sensi del comma cinque dell'art. 2423, C.c. e che nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

I valori delle immobilizzazioni immateriali sono costituiti da Licenze software e risultano pari ad Euro 614.

Le licenze software vengono ammortizzate con l'aliquota del 33% in 3 anni.

Le immobilizzazioni materiali, invece, sono costituite da:

- Costruzioni leggere, ammortizzate con aliquota del 10% in 10 anni;
- Impianti generici, ammortizzate con aliquota del 10% in 10 anni;
- Attrezzatura varia, ammortizzate con aliquota del 7,5% in 14 anni;
- Mobili e arredi, ammortizzate con aliquota del 12 % in 9 anni;
- Mobili ordinari d'ufficio, ammortizzate con aliquota del 12% in 9 anni;
- Macchine d'ufficio elettroniche, ammortizzate con aliquota del 20% in 5 anni.

Di seguito si riportano le variazioni intervenute:

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	10.482	131.447	141.929
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.366	100.067	109.433
Svalutazioni	-	825	825
Valore di bilancio	1.116	30.555	31.671
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	10.070	10.070
Ammortamento dell'esercizio	502	6.609	7.111
Totale variazioni	(502)	3.461	2.959
Valore di fine esercizio			
Costo	10.482	141.517	151.999
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.868	106.676	116.544
Svalutazioni	-	825	825
Valore di bilancio	614	34.016	34.630

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti pari ad Euro 430.285, risultano essere diminuiti rispetto all'esercizio precedente, per un importo pari ad Euro 184.809

Non sono iscritti crediti espressi in valuta estera.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	976	11.880	12.856	12.856
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	186.234	34.511	220.745	220.745
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	427.884	(231.200)	196.684	196.684
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	615.094	(184.809)	430.285	430.285

Tra le voci dei crediti verso terzi merita citazione quello nei confronti di una primaria compagnia assicurativa, pari ad Euro 77.128, per i versamenti effettuati a copertura dei tfr maturati dal personale dipendente alla data del 31.12.2025.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	12.856	12.856
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	220.745	220.745
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	196.684	196.684
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	430.285	430.285

Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide, l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura del bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	380.054	(125.740)	254.314
Denaro e altri valori in cassa	182	2.619	2.801
Totale disponibilità liquide	380.236	(123.121)	257.115

Ratei e risconti attivi

I risconti sono stati calcolati in base al principio della competenza.

Sono rappresentati da costi sostenuti nel corso del 2025 ma che avranno una parziale efficacia economica nel corso degli esercizi successivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	6.439	73	6.512
Totale ratei e risconti attivi	6.439	73	6.512

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il capitale sociale risulta determinato in Euro 131.186,00 interamente versato.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	131.186	-	-		131.186
Altre riserve					
Riserva straordinaria	93.333	-	-		93.333
Varie altre riserve	1	-	1		-
Totale altre riserve	93.334	-	1		93.333
Utili (perdite) portati a nuovo	21.344	18.961	-		40.305
Utile (perdita) dell'esercizio	18.961	(18.961)	-	90.831	90.831
Totale patrimonio netto	264.825	-	1	90.831	355.655

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel prospetto seguente le poste del Patrimonio Netto sono dettagliate e distinte a seconda dell'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione negli esercizi precedenti. Vengono fornite per ciascuna voce le possibilità di utilizzazione come di seguito indicato:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	131.186	Capitale		-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	93.333	Utili	A,B,C	93.333
Totale altre riserve	93.333			93.333
Utili portati a nuovo	40.305	Utili		-
Totale	264.824			93.333

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La tabella contiene l' "Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato". L'ammontare di questo debito, in ottemperanza alla vigente normativa, corrisponde a quello delle indennità da pagare ai dipendenti in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	78.921
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	9.919

Totale variazioni	9.919
Valore di fine esercizio	88.840

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti pari ad Euro 96.174 risultano essere aumentati rispetto all'esercizio precedente, per un importo pari ad Euro 1.890.

I debiti sono valutati al loro valore nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	921	134	1.055	1.055	-
Debiti verso fornitori	5.990	4.928	10.918	10.918	-
Debiti tributari	28.831	(10.994)	17.837	17.837	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.799	3.826	15.625	15.625	-
Altri debiti	46.743	3.996	50.739	50.673	66
Totale debiti	94.284	1.890	96.174	96.108	66

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	1.055	1.055
Debiti verso fornitori	10.918	10.918
Debiti tributari	17.837	17.837
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.625	15.625
Altri debiti	50.739	50.739
Debiti	96.174	96.174

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono iscritti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali o debiti di durata superiore ai cinque anni.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	96.174	96.174

Ratei e risconti passivi

La voce riporta il residuo dei risconti passivi su contributi ricevuti dalla Regione FVG, il cui valore iniziale, pari ad Euro 790.000 rilevato nell'esercizio 2023, si riferisce al progetto GO! 2025, ed è stato ripartito pro quota per annualità di competenza sulla scorta della rendicontazione di spesa intervenuta.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	-	1.000	1.000
Risconti passivi	520.410	(363.537)	156.873

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti passivi	520.410	(362.537)	157.873

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il valore della produzione di Euro 1.873.513, risulta essere aumentato per un importo pari ad Euro 60.331 rispetto all'esercizio precedente.

Costi della produzione

Il costo della produzione pari ad Euro 1.768.317 risulta essere lievemente diminuito rispetto all'esercizio precedente, per un importo pari ad Euro 2.143.

Proventi e oneri finanziari

La gestione finanziaria ha un saldo negativo pari ad Euro 2.844. I proventi finanziari sono costituiti da interessi attivi su depositi pari ad Euro 1.146 e sconti finanziari attivi pari ad Euro 23.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	4.000
Altri	13
Totale	4.013

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte correnti sono determinate sulla base della normativa attualmente vigente e comprendono IRES ed IRAP, per un totale di Euro 11.521.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si informa che l'associazione non può costituire patrimoni destinati ad uno specifico affare né contrarre finanziamenti destinati ad uno specifico affare(art. 2427 n. 21 C.c.).

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

L'associazione nel corso del periodo appena trascorso non ha contratto operazioni con i membri del consiglio di amministrazione né con i soci di controllo o di influenza dominante di importo significativo o a condizioni non di mercato.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Non sono iscritte a bilancio immobilizzazioni finanziarie.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Luogo, data e firma

Cividale del Friuli, 05.02.2026

Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Mattiussi dott.ssa Cristina

RELAZIONE DEL REVISORE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2025

Signori Associati,

ho esaminato il progetto di bilancio, unitamente ai prospetti di dettaglio richiesti, relativo alla gestione dell'esercizio 2025 dell'Associazione Mittelfest, predisposto dal Consiglio Direttivo e presentato alla sottoscritta e all'intero Consiglio in data 5 febbraio 2026.

Il progetto di bilancio viene presentato in conformità alle norme dettate dal Codice civile ed è composto da stato patrimoniale e conto economico.

Lo stato patrimoniale al 31/12/2025 risulta in sintesi dalla seguente esposizione:

Immobilizzazioni materiali nette	€	34.016,42
Immobilizzazioni immateriali	€	613,70
Attivo circolante	€	687.400,70
Ratei e Risconti attivi	€	6.511,60
Totale attivo	€	728.542,42
Capitale	€	131.186,16
Riserve	€	93.332,97
Utile esercizio precedente	€	40.304,77
Utile (Perdita) d'esercizio	€	90.831,39
Trattamento Fine Rapporto	€	88.839,90
Fondi rischi e oneri	€	30.000,00
Passività	€	96.174,09
Ratei e risconti passivi	€	157.873,14
Totale passivo	€	728.542,42

Il risultato dell'esercizio al 31/12/2025 ammonta a euro 90.831,39 e trova conferma nel Conto economico riassunto come segue:

Proventi attività istituzionali	€	0,00
Oneri attività istituzionali	€	29.437,55
<i>Differenza</i>	€	-29.437,55
Quote associative	€	70.000,00
Risultato attività istituzionale	€	40.562,45
Contributi ricevuti da vari Enti	€	1.609.682,20

Proventi da attività commerciali	€	179.976,68
Oneri da attività commerciali	€	-1.772.891,87
Sopravvenienze attive	€	45.023,12
Imposte dell'esercizio	€	-11.521,19
Risultato attività commerciale	€	50.268,94
Avanzo dell'esercizio (risultato attività istituzionale + risultato attività commerciale)	€	90.831,39

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 ho provveduto al controllo sulla tenuta della contabilità e alla vigilanza sull'osservanza della legge, dell'atto costitutivo e dello statuto nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'ente.

Per l'espletamento del mio incarico ho partecipato alle riunioni del Consiglio Direttivo, che si sono svolte con regolare convocazione, ed effettuato le verifiche ai sensi dell'art. 2403 del C.C..

Sulla base di tali controlli la sottoscritta non ha rilevato violazioni degli adempimenti normativi e statutari.

Ho acquisito conoscenza e vigilato sulle principali attività dell'ente, non rilevando in tal senso alcuna anomalia.

Ho valutato e vigilato sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e dall'esame dei documenti dell'ente e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho verificato la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui ho avuto conoscenza a seguito dell'espletamento dei miei doveri.

Ritengo quindi che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione di un giudizio professionale.

A mio giudizio il menzionato bilancio di esercizio è redatto con chiarezza, corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili e nel suo complesso esprime in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico.

Esprimo pertanto un giudizio positivo sul bilancio al 31/12/2025 e Vi invito ad approvarlo nelle risultanze presentate dal Vostro Consiglio Direttivo.

Buja, 06 febbraio 2026

Il Revisore dei conti

Dott.ssa Lara Ovan

